
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 183 DE 20 DE JULHO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 72/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar os relatórios parciais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme 

segue: 

 

Título do Projeto Coordenador Faculdade Vigência Prorrogação 

Corpo/Performance/Cidade: a 

sociedade como espetáculo nas 

fábulas de La Fontaine 

Ariane Guerra Barros FACALE 

01/03/2015 

a 

01/03/2018 

31/09/2018 

A escrita em situações de ensino 

e a construção dos sentidos 
Edilaine Buin Barbosa FACALE 

01/09/2013 

a 

30/09/2016 

31/07/2017 

Regionalismos Culturais: 

Contatos e Relações entre 

Literaturas de Fronteiras 

Paulo Sérgio Nolasco 

dos Santos 
FACALE 

30/07/2015 

a 

30/07/2017 

30/07/2020 

Investigação das práticas de 

contabilidade gerencial: Um 

estudo nas médias e grandes 

empresas da região da Grande de 

Dourados 

Antonio Carlos Vaz 

Lopes 
FACE 

11/08/2014 

a 

11/08/2017 

11/12/2018 

Análise da Cooperação nos 

arranjos organizacionais do 

agronegócio em três estados 

brasileiros 

Erlaine Binotto FACE 

01/03/2015 

a 

01/03/2018 

01/03/2022 

Práticas argumentativas em 

aulas de Física: uma 

aproximação da Educação 

Básica com a formação inicial 

de professores 

Ariane Baffa Lourenço FACET 

06/07/2015 

a 

06/07/2018 

06/07/2020 

Síntese, caracterização estrutural 

e aplicações de complexos de 

metais de transição e lantanídeos 

com ligantes pirazolínicos 

Eliandro Faoro FACET 

01/08/2014 

a 

01/08/2017 

31/07/2021 

Síntese e caracterização de 

compósitos ferroelétricos à base 

de Poli (Fluoreto de Vinilideno) 

Eriton Rodrigo Botero FACET 

01/04/2015 

a 

30/04/2018 

01/09/2019 

Síntese e caracterização de 

vidros teluritos dopados com 

Marcio da Silva 

Figueiredo 
FACET 

01/08/2013 

a 
31/07/2021 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

íons terras raras para aplicação 

fotônica 

31/07/2017 

Elaboração de Mídias do 

Conhecimento e suas Aplicações 

na Educação 

Rodrigo Porfírio da 

Silva Sacchi 
FACET 

01/03/2015 

a 

31/07/2017 

31/07/2019 

Metodologia para o 

Desenvolvimento de Objetos de 

Aprendizagem 

Valguima Victoria 

Viana Aguiar Odakura 
FACET 

03/02/2015 

a 

31/07/2017 

31/07/2019 

Síntese, caracterização e estudos 

de propriedades de complexos 

metálicos com ligantes 

bis(hidrazonas) flexíveis 

Vânia Denise Schwade FACET 

01/10/2014 

a 

30/09/2017 

30/09/2021 

Processamento de Imagens para 

Aplicações em VANTs 

Willian Paraguassu 

Amorim 
FACET 

01/04/2015 

a 

31/03/2018 

31/03/2019 

"Negr@, suj@, vagabund@, 

macac@", "indi@ malandr@ e 

vadi@": análises das 

di(a)ssociações na Antropologia 

Brasileira entre "raça" e/ou 

"etnia", e de crimes de racismo 

contra indígenas e negr@s no 

Judiciário brasileiro 

Simone Becker FADIR 

01/03/2015 

a 

31/03/2018 

01/08/2020 

As possibilidades e os limites 

das "parceiras estratégicas": 

reflexões sobre as relações 

bilaterais na política externa 

brasileira contemporânea (2003-

2013) 

Tomaz Espósito Neto FADIR 

01/03/2013 

a 

30/11/2017 

21/12/2021 

Política externa assertiva e 

multilateralismo pragmático: o 

Brasil e a Cooperação Sul-Sul 

Hermes Moreira Junior FADIR 

01/03/2012 

a 

28/02/2018 

28/02/2021 

Inventário de Fontes 

Documentais: um estudo sobre a 

formação e a profissão docente 

no município de Dourados/MS e 

região (1959-1996) 

Alessandra Cristina 

Furtado 
FAED 

01/07/2009 

a 

31/07/2017 

31/07/2021 

Educação Física Escolar na 

Região da Grande Dourados-

MS: Relações entre a Prática 

Pedagógica e a Participação dos 

Alunos 

Josiane Fujisawa Filus 

de Freitas 
FAED 

01/08/2016 

a 

28/03/2018 

01/08/2019 

A imprensa periódica paulista e 

a infância: um estudo das 

revistas publicadas na cidade de 

São Paulo ao longo da Primeira 

República (1889 a 1930) 

Marco Antonio 

Rodrigues Paulo 
FAIND 

01/06/2014 

a 

30/06/2016 

24/06/2018 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Persistência de palhada de 

plantas de cobertura à 

degradação microbiana sob 

diferentes doses de serpentinito e 

resposta das culturas em 

sucessão 

Alessandra Mayumi 

Tokura Alovisi 
FCA 

30/04/2015 

a 

30/04/2018 

30/04/2021 

L-carnitina em dietas para 

reprodutores de lambari 

Cleonice Cristina 

Hilbig 
FCA 

01/08/2015 

a 

31/07/2017 

31/07/2018 

Estudos agronômicos, 

biológicos, químicos e 

tecnológicos de cana-de-açúcar 

para produção de bioetanol 

Cristiano Marcio Alves 

de Souza 
FCA 

01/08/2013 

a 

31/07/2016 

31/07/2018 

Frequência de arraçoamento 

para alevinos de pacu (Piaractus 

mesopotamicus) 

Dacley Hertes Neu FCA 

01/07/2016 

a 

31/12/2017 

31/12/2018 

Doses de silício para gramíneas 

forrageiras em condições de 

toxidez por alumínio 

Elisângela Dupas FCA 

01/05/2016 

a 

13/11/2016 

01/05/2017 

Aplicação de esterco em longo 

prazo e a especiação de fósforo 

em solos agrícolas altamente 

intemperizados 

Eloise Mello Viana de 

Moraes 
FCA 

01/05/2016 

a 

13/11/2016 

01/05/2017 

Avaliação de parâmetros 

genéticos em tilápias do Nilo 

(Oreochromis niloticus) 

Sheila Nogueira de 

Oliveira 
FCA 

10/03/2016 

a 

10/03/2018 

10/03/2019 

Adaptabilidade de cultivares de 

feijão ao pré-processamento de 

grãos desidratados de cozimento 

rápido e efeitos do 

processamento industrial na 

qualidade do feijão tipo enlatado 

Vanderleia Schoeninger FCA 

01/04/2016 

a 

01/07/2018 

31/12/2018 

Propagação in vitro de 

Orquidaceae e bioprospecção de 

microalgas como suplemento do 

meio de cultivo 

Cláudia Roberta 

Damiani 
FCBA 

10/04/2015 

a 

10/03/2017 

30/03/2018 

Elaboração de bebida fermento-

destilada a partir de frutos da 

guavira 

Danielle Marques 

Vilela 
FCBA 

01/08/2014 

a 

31/07/2016 

31/07/2018 

Avaliação Ambiental Estratégica 

do Desenvolvimento da Cadeia 

Produtiva do Pescado no 

Território da Grande Dourados 

Emerson Machado de 

Carvalho 
FCBA 

01/01/2015 

a 

23/12/2017 

14/12/2018 

Biodiversidade de insetos em 

biomas brasileiros, com ênfase 

em Tephritoidea (Diptera), seus 

parasitoides e plantas 

Manoel Araecio 

Uchôa-Fernandes 
FCBA 

01/04/2013 

a 

30/04/2016 

02/05/2020 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

hospedeiras 

Estudo da degradação e 

metabolismo do fipronil e da 

atrazina em bactérias 

bioprospectadas de solos de 

cultivo de cana-de-açúcar e 

outras culturas 

Maricy Raquel 

Lindenbah Bonfá 
FCBA 

01/08/2014 

a 

31/07/2017 

31/07/2019 

Uso de extratos vegetais sobre a 

não preferência para alimentação 

e desenvolvimento de Plutella 

xylostella L. 

Rosilda Mara Mussury 

Franco Silva 
FCBA 

01/03/2015 

a 

31/12/2017 

31/12/2019 

Epidemiologia Molecular de 

Enterobactérias Produtoras de 

Carbapenemases Isoladas em um 

Hospital de Ensino de Dourados-

MS 

Simone Simionatto FCBA 

01/08/2012 

a 

31/07/2017 

21/12/2021 

Estratégias inovadoras no 

desenvolvimento de novos 

métodos de diagnóstico para 

doenças infecciosas 

Simone Simionatto FCBA 

01/01/2015 

a 

31/12/2017 

21/12/2021 

Articulação escalar na 

compreensão das desigualdades 

socioespaciais nas cidades locais 

híbridas da região da grande 

dourados (ms) 

Claudia Marques Roma FCH 

01/04/2015 

a 

01/12/2017 

30/08/2020 

Nas fronteiras do 

assalariamento: trabalho 

assalariado indígena na região de 

Dourados-MS 

Marcilio Rodrigues 

Lucas 
FCH 

01/04/2016 

a 

31/03/2018 

31/03/2019 

Neoliberalismo e 

Neodesenvolvimentismo na 

américa central: dois projetos 

diferentes? 

María Gabriela Guillén 

Carías 
FCH 

01/08/2015 

a 

30/07/2018 

31/07/2020 

O Adolescente e a prática do 

abuso sexual 
Pamela Staliano FCH 

30/08/2016 

a 

28/12/2017 

16/09/2018 

Conflitos de territorialidades: 

Projetos Integrados de 

Colonização em terras indígenas 

guarani kaiowá no sul de Mato 

Grosso do Sul 

Thiago Leandro Vieira 

Cavalcante 
FCH 

01/04/2014 

a 

31/03/2017 

31/08/2019 

Investigação dos efeitos 

hipolipemiantes e 

antiaterogênicos de Echinodorus 

grandiflorus (Cham. & Schltdl.) 

Micheli em modelo 

experimental de aterosclerose 

Arquimedes Gasparotto 

Junior 
FCS 

01/04/2015 

a 

30/04/2017 

01/08/2018 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Erva-Mate (Ilex paraguariensis 

St. Hil.): aplicação em produtos 

promotores da saúde. Avaliação 

sobre a saúde cardiovascular 

Arquimedes Gasparotto 

Junior 
FCS 

01/04/2015 

a 

30/04/2018 

01/08/2018 

Avaliação das propriedades 

antiaterogênicas de uma fração 

enriquecida e padronizada de 

Ilex paraguariensis A. St.-Hil. 

em coelhos nova zelândia 

submetidos à dieta 

hipercolesterolêmica 

Arquimedes Gasparotto 

Junior 
FCS 

01/04/2015 

a 

31/10/2017 

01/08/2018 

Avaliação dos efeitos 

cardioprotetores de Gomphrena 

celosioides Mart. 

(Amaranthaceae) em ratos 

Candida Aparecida 

Leite Kassuya 
FCS 

01/10/2014 

a 

30/09/2017 

30/09/2019 

Diagnóstico das leishmanioses e 

caracterização das espécies de 

Leishmania spp. 

Herintha Coeto 

Neitzke-Abreu 
FCS 

01/04/2015 

a 

01/04/2018 

01/04/2021 

Avaliação do efeito de espécies 

vegetais de ocorrência no estado 

do mato grosso do sul na 

homeostasia da glicose em 

modelos experimentais in vivo e 

in vitro 

Virginia Demarchi 

Kappel Trichez 
FCS 

01/08/2014 

a 

31/08/2017 

31/12/2019 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 


